

Số: /KH-CTBPH

Bình Phước, ngày tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai Chương trình “Hóa đơn may mắn” tại tỉnh Bình Phước Kỳ lựa chọn: Quý 3 và quý 4 năm 2023

Căn cứ Luật Quản lý thuế ngày 13 tháng 6 năm 2019;

Căn cứ Nghị định số 123/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của Chính phủ quy định về hóa đơn, chứng từ;

Căn cứ Thông tư số 78/2021/TT-BTC ngày 17/9/2021 của Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện một số điều của Luật Quản lý thuế ngày 13/6/2019, Nghị định số 123/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của Chính phủ quy định về hóa đơn, chứng từ;

Thực hiện Công văn số 3199/TCT-DNNCN ngày 29/8/2022 của Tổng cục Thuế về việc triển khai Chương trình “Hóa đơn may mắn”.

Cục Thuế ban hành kế hoạch triển khai Chương trình “Hóa đơn may mắn”, kỳ lựa chọn quý 3 và quý 4 năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU CỦA CHƯƠNG TRÌNH.

1. Mục đích

Khuyến khích người bán hàng hóa, cung cấp dịch vụ sử dụng hóa đơn điện tử có mã của cơ quan thuế.

Khuyến khích người mua lấy hóa đơn khi mua hàng hóa, dịch vụ để tăng cường quản lý doanh thu kinh doanh, tránh thất thu thuế.

Tạo lập thói quen tiêu dùng văn minh, mua bán hàng hóa phải có hóa đơn, chứng từ hợp pháp, bảo vệ quyền lợi cho người mua.

2. Yêu cầu

Đảm bảo thực hiện đúng theo quy định của pháp luật hiện hành và theo hướng dẫn của Bộ Tài chính, Tổng cục Thuế.

Chương trình được sự giám sát chặt chẽ của Hội đồng giám sát để đảm bảo việc lựa chọn hóa đơn trúng thưởng được khách quan, công khai, minh bạch và kết quả trúng thưởng được công bố kịp thời trên các phương tiện thông tin đại chúng theo đúng thể lệ chương trình.

II. PHẠM VI THỰC HIỆN, ĐỐI TƯỢNG THAM GIA

Chương trình “Hóa đơn may mắn” áp dụng đối với toàn bộ hóa đơn điện tử của người bán là tổ chức, cá nhân thuộc địa bàn tỉnh Bình Phước.

Đối tượng tham gia Chương trình “Hóa đơn may mắn” là toàn bộ hóa đơn điện tử có mã của cơ quan thuế, có đầy đủ thông tin định danh người mua (Mã số thuế/CCCD/CMND/Hộ chiếu) không bao gồm: hóa đơn đã hủy, hóa đơn điều

chỉnh, hóa đơn thay thế, hóa đơn có thông tin mã số thuế người bán và người mua trùng nhau. Mỗi hóa đơn được đưa vào lựa chọn quay thưởng một lần duy nhất.

III. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Về địa điểm, thời gian tổ chức

- Địa điểm: Văn phòng Cục Thuế tỉnh Bình Phước.
- Thời gian: Vào lúc 9h giờ 30 phút, ngày 27/3/2024.

2. Thành phần tham dự lựa chọn hóa đơn may mắn:

2.1. Về phía Hội đồng Giám sát:

Thành viên Hội đồng giám sát theo Quyết định số 357/QĐ-UBND ngày 05/3/2024 của UBND tỉnh Bình Phước.

2.2. Về phía Cục Thuế Bình Phước:

- Mời Ông: Lâm Văn Đạt – Cục trưởng Cục Thuế.

Lưu ý: Công chức ngành thuế tham dự Chương trình “Hóa đơn may mắn” mặc trang phục xuân hè theo quy định.

3. Nguyên tắc lựa chọn “Hóa đơn may mắn”

- Chương trình “Hóa đơn may mắn” thực hiện theo nguyên tắc lựa chọn ngẫu nhiên của người nộp thuế do Cục Thuế quản lý trên hệ thống hóa đơn điện tử tập trung của ngành Thuế.

- Chỉ tiêu rà soát hóa đơn:

+ Hóa đơn đủ điều kiện tham gia kỳ lựa chọn hóa đơn may mắn: hóa đơn điện tử có mã của CQT có thông tin người mua là cá nhân, hộ kinh doanh; Có đầy đủ thông tin định danh người mua (mã số thuế/CCCD/CMND/hộ chiếu) không bao gồm: hóa đơn đã hủy, hóa đơn điều chỉnh, hóa đơn thay thế, hóa đơn có thông tin MST người bán và người mua trùng nhau.

+ Hóa đơn không đủ điều kiện tham gia kỳ lựa chọn hóa đơn may mắn gồm: Các hóa đơn có tiêu chí khác với tiêu chí đủ điều kiện tham gia nêu trên; Hóa đơn không xác định được thông tin người mua (sai tên, sai mã số thuế, tên người mua và mã số thuế không khớp nhau, hóa đơn chỉ có mã số thuế mà không có tên người mua hoặc ngược lại, thông tin người mua không rõ ràng...); Tên người mua là tổ chức; Hóa đơn của Hộ kinh doanh có trạng thái ngừng hoạt động, người nộp thuế bỏ địa điểm kinh doanh; Hóa đơn có tên người bán, người mua có trạng thái khác trạng thái 00, 04 và một số tiêu chí khác.

- Chương trình “Hóa đơn may mắn” đảm bảo việc lựa chọn hóa đơn trúng thưởng được khách quan, công khai, minh bạch có sự giám sát chặt chẽ của Hội đồng giám sát.

- Hội đồng giám sát có trách nhiệm xác nhận kết quả Chương trình “Hóa đơn may mắn” của từng đợt theo mẫu biểu quy định tại công văn số 3199/TCT-DNNCN ngày 29/8/2022 của Tổng cục thuế.

4. Hình thức lựa chọn “Hóa đơn may mắn”

Cục Thuế sử dụng ứng dụng do Tổng cục Thuế xây dựng và phối hợp để tổ chức lựa chọn “Hóa đơn may mắn” trên địa bàn.

Toàn bộ quá trình lựa chọn “Hóa đơn may mắn” được Cục Thuế phối hợp với cơ quan Tuyên giáo, cơ quan thông tấn báo chí, đài phát thanh, đài truyền hình để công khai thông tin.

5. Nguồn kinh phí thực hiện

Căn cứ theo Công văn số 3199/TCT-DNNCN ngày 29/8/2022 của Tổng cục Thuế về kinh phí triển khai Chương trình “Hóa đơn may mắn”: từ nguồn dự toán chi quản lý hành chính ngoài định mức do Tổng cục Thuế giao theo cơ cấu giải thưởng do Cục Thuế tự xây dựng nhưng không vượt quá 30 triệu đồng/quý.

6. Cơ cấu giải thưởng

Cơ cấu giải thưởng bao gồm:

- 01 giải nhất với số tiền trúng thưởng là: 5.000.000 đồng/giải;
- 03 giải nhì với số tiền trúng thưởng là: 3.000.000 đồng/giải;
- 05 giải ba với số tiền trúng thưởng là: 2.000.000 đồng/giải.
- 06 giải khuyến khích với số tiền trúng thưởng là: 1.000.000 đồng/giải.

7. Công bố kết quả và trao thưởng

- Kết quả Chương trình “Hóa đơn may mắn” tại tỉnh Bình Phước kỳ lựa chọn quý 3 và quý 4 năm 2023 sẽ được Cục Thuế công khai trên trang thông tin điện tử ngành thuế, đồng thời công khai trên Báo Bình Phước, Đài Phát thanh và Truyền hình và Báo Bình Phước ngay trong ngày sau khi kết thúc chương trình quay số lựa chọn “Hóa đơn may mắn”.

- Việc trao thưởng sẽ được thực hiện tại Cục Thuế tỉnh Bình Phước (địa chỉ: Số 620, Quốc lộ 14, phường Tân Phú, TP. Đồng Xoài, tỉnh Bình Phước) theo các hình thức đảm bảo tạo thuận lợi cho người có hóa đơn được lựa chọn trao thưởng.

- Thời gian nhận thưởng: Trong vòng 30 ngày kể từ ngày công bố kết quả Chương trình “Hóa đơn may mắn” tại tỉnh Bình Phước của từng đợt. Quá thời hạn nêu trên, kết quả lựa chọn hóa đơn may mắn không còn giá trị nhận thưởng.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng TTHT

- Là đơn vị đầu mối xây dựng, triển khai Chương trình “Hóa đơn may mắn”, phối hợp với các Phòng, các Chi cục Thuế để triển khai thực hiện có hiệu quả mục đích, yêu cầu đã xác định trong kế hoạch.

- Phòng Tuyên truyền Hỗ trợ người nộp thuế thực hiện mời thành viên hội đồng giám sát, cơ quan báo, đài đến đưa tin về chương trình.

- Dẫn chương trình Hội nghị.

- Tham mưu xây dựng chương trình quay thưởng “Hóa đơn may mắn” (trong đó bao gồm cả nội dung cơ cấu giải thưởng).

- Công bố kết quả trúng thưởng và kết quả tổ chức trao thưởng trên trang thông tin điện tử kịp thời, đồng thời cung cấp thông tin cho Báo Bình Phước, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Bình Phước để công bố kết quả trúng thưởng và kết quả tổ chức trao thưởng theo quy định.

- Phối hợp với các Phòng chức năng và các Chi cục Thuế trực thuộc đánh giá công tác triển khai Chương trình “Hóa đơn may mắn”. Chủ trì tổng hợp số liệu để báo cáo Cục Thuế kết quả triển khai Chương trình “Hóa đơn may mắn” tại tỉnh Bình Phước theo quy định.

2. Phòng Công nghệ thông tin

- Căn cứ theo nội dung tại điểm 3 mục III của kế hoạch này, phòng Công nghệ thông tin phối hợp với Tổng cục Thuế, Cục Công nghệ thông tin để kiểm soát, phân tích dữ liệu liên quan đến hóa đơn điện tử có mã của cơ quan thuế (bao gồm cả hóa đơn điện tử khởi tạo từ máy tính tiền) đảm bảo đúng đối tượng triển khai và thông tin trên hóa đơn đầy đủ.

- Vận hành phần mềm “Hóa đơn may mắn” Tổng cục Thuế từ Cục Công nghệ thông tin để phục vụ công tác quay số trúng thưởng;

- Phối hợp với phòng Tuyên truyền Hỗ trợ người nộp thuế trong công tác rà soát hóa đơn đủ điều kiện và không đủ điều kiện tham gia dự thưởng.

- Phòng Công nghệ thông tin thiết kế banner cho Hội nghị (như các kỳ trước), thiết bị phục vụ cho quá trình quay số “Hóa đơn may mắn”. Kết nối âm thanh trên bục phát biểu (micro).

- Là đầu mối tiếp nhận, xử lý các nội dung, vướng mắc liên quan về mặt kỹ thuật trong việc triển khai chương trình “Hóa đơn may mắn”.

3. Văn phòng

- Phối hợp với Tổng cục Thuế tiếp nhận, quản lý nguồn kinh phí phục vụ triển khai thực hiện chương trình “Hóa đơn may mắn” của quý 3 và quý 4 năm 2023 theo cơ cấu giải thưởng do Cục Thuế đã xây dựng, chuẩn bị nguồn kinh phí và trực tiếp thực hiện trao thưởng cho người nộp thuế.

- Văn phòng chuẩn bị trang trí hội trường, trang hoàng bàn phục vụ bữa tiệc (như các kỳ trước), phục vụ nước uống cho buổi lễ, hoàn thành trước 8 giờ 30 phút ngày 26/3/2024.

- Gửi giấy mời cho Hội đồng giám sát để tham dự chương trình lựa chọn “Hóa đơn may mắn”.

- Tổ chức trao thưởng cho cá nhân, hộ kinh doanh trúng thưởng theo quy định trong kỳ lựa chọn “Hóa đơn may mắn”.

- Phối hợp với các Chi cục Thuế chuyển toàn bộ giải khuyến khích, giải nhì, giải ba (trừ người nộp thuế trúng thưởng các giải nhất, nhì, ba do Chi cục Thuế khu vực Đồng Xoài Đồng Phú quản lý) về Chi cục Thuế, để các Chi cục Thuế trực tiếp trao thưởng tạo điều kiện thuận lợi cho người nộp thuế khi nhận giải.

4. Các Phòng thuộc Cục Thuế

- Các phòng Thanh tra kiểm tra, phòng Quản lý hộ kinh doanh, cá nhân và thu khác phối hợp với phòng Tuyên truyền Hỗ trợ người nộp thuế trong công tác rà soát, xác nhận dữ liệu hóa đơn đủ điều kiện tham gia lựa chọn “Hóa đơn may mắn”, đảm bảo đúng đối tượng theo Thẻ lệ chương trình.

- Phối hợp với Văn phòng trong việc liên hệ với cá nhân, hộ kinh doanh có hóa đơn trúng thưởng để trao thưởng theo quy định.

5. Các Chi cục Thuế trực thuộc

- Phối hợp với phòng Tuyên truyền Hỗ trợ người nộp thuế để thực hiện tuyên truyền về Chương trình “Hóa đơn may mắn” tại tỉnh Bình Phước để lan tỏa rộng rãi đến người dân trên địa bàn được biết và hưởng ứng tham gia.

- Xác minh thông tin cá nhân, hộ kinh doanh trúng thưởng đủ điều kiện nhận thưởng. Báo cáo kết quả rà soát đối với các trường hợp đủ điều kiện nhận thưởng sau khi có kết quả công bố người trúng thưởng về Cục Thuế (phòng TTHT NNT) để tổng hợp trao thưởng.

- Phối hợp với Văn phòng trong việc liên hệ với các cá nhân, hộ kinh doanh do Chi cục Thuế quản lý có hóa đơn được lựa chọn trúng thưởng để trao thưởng các giải thưởng khuyến khích theo quy định.

Trên đây là kế hoạch triển khai chương trình “Hóa đơn may mắn” tại tỉnh Bình Phước, kỳ lựa chọn quý 3 và quý 4 năm 2023. Cục Thuế yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn vướng mắc, hoặc phát sinh vấn đề mới, các đơn vị phản ánh về Cục Thuế (qua Ban Chỉ đạo) để tổng hợp, báo cáo xem xét giải quyết.

Nơi nhận:

- Tổng cục Thuế (để b/c);
- Thành viên theo QĐ 357/QĐ-UBND;
- Lãnh đạo Cục Thuế;
- Các Phòng;
- Các Chi cục Thuế trực thuộc;
- Lưu: VT, TTHT.

**KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG**